confecti erant, diu tamen hostium uim pertinaci constantia sustinuerunt: & ut in supremo urbis casu profortunis ac salute omnium debebant, egregie dimicantes ad unū interierunt. Selymus expugnato direptoq; Ciannasso, & ignobilibus alijs duobus castellis, quæ incolæ metu territi paulò ante deseruerant, occupati, tametsi inexpiabili odio & cupiditate gloriæ plurimum incitatus ad Hysmaelem ferebatur, ac totus Persarum opibus inninebat, tamen non prius interiorem Armeniam bello sibi tentandā existimauit, quā Aladolum regem qui tot clades tanta perfidia sibi & copijs suis ab expeditione Persica redeuntibus intulerat, salubus illis ac montibus expulisset. Enim uero Aladolum, ut qui magnopere sibi ac rebus suis ex merito timere cogebatur, quum Selymum mouisse ex hybernis, & ad Euphratem atq; Ciannassum cōtendisse cognouisset, agrestibus ferisq; hominibus repente coactis, magnas copias parauerat, quibus sese ac fines defenderet. Si uerò Selymus in Armeniam proficisceretur, consuetudine sua spectabundus ex euentu alieni belli prædandi occasionem caperet, ac obsessis itineribus, ut antea fecerat, impune grassaretur. Itaque Selymus ad Ciannassum relicto præsidio, cis Euphratem regressus ad Anitaurum, ubi hostes consedissee fama cognouerat, cum expedito exercitu deflexit. Aladolum (in alio loco memorauimus) montanis gentibus imperitat, quæ in Tauro atq; Anitauo sedes habent. Ii montes a Scordiscis iugis, & finibus Cappadociæ, perpetua ueluti catena quadam, ad Amanum usq; & ultimos Ciliciæ terminos protenduntur. Populus uirtute bellica ferax, &

numero amplissimus traditur. Ceterū agrestis est atq;  
 efferus, & sola rerum inopia insignis, ut qui præri-  
 pta atq; aspera in regione parū agricultura proficiat.  
 Herbidis tamen in locis armenta equorum & camelorū  
 possident: & pecuariam diligentissimè exercent:  
 cæterorum uita omnis in uenationibus latrocinijq;  
 consistit. Orti dicuntur ex Galatis, Cappadocibus, Ar-  
 menijs, ueteribusq; Minoris Asiæ colonis, qui propter  
 assiduas bellorum iniurias superioribus seculis, & lu-  
 ctuosissima præsertim Scytharum irruptione, quam  
 Tamerlanes clades & terror Orientis prouincias om-  
 nes immensi rabie deuastaret: in proximos montes re-  
 lictis urbibus, tanquam in pacatum refugerint. In ual-  
 libus iugisq; omnibus perustratis, fluminum ac frons-  
 tium opportunitates, mitiorisq; cæli naturam & con-  
 uersionum Solis maxime secuti rationem, frequenti-  
 bus in locis ligneos pagos, ac mox illustria quædam  
 oppidula condiderunt. Vnde postea coalescentibus eorū  
 rebus, quum fortissimi quiq; cæteris præessent, re-  
 giū nomen sibi ambitiosè admodum usurparunt, ut  
 qui horrida uirtute censeferi uellent, & timeri à finiti-  
 mis, quantum syluis tantum nudisq; rupibus impe-  
 rarent. Aladoli finibus proxima est urbs Orpha, mira-  
 bili fonte oris lepram sanante percelebris, quam non-  
 nulli Edessam esse iudicant, quòd ibi adhuc extant mo-  
 numenta Balduini, Latinis indicantibus literis. Is enim  
 Gothifredo fratre Hierosolymisposito, Edessam præ-  
 culari suo ductu captam, imperio tenuisse traditur.  
 Nec multum inde distat Amida urbs uetus, quæ ho-  
 die Caramida ab incolis uocatur, Mesopotamia uero

ita. Hæc hodie regio Tygri & Euphrate amibus in-  
 clusa, Diarbecha dicitur. Aladoli autem nobilibus  
 oppidum est, Maras, uti fas est suspicari, ita uocatum  
 propter interfluentem è Calcæneo monte nitidissimum  
 amnem, qui ex certamine Apollinis deuicti, Marsiæ  
 nomen tulerit, multis poetarum carminibus celebra-  
 tum. Cæterum Aladoius, postquam Selymum infesto  
 exercitu fines ingressum appropinquare uidet, equi-  
 tatum omnem (erant ad quindecim milia) è montibus  
 in conuallem iustæ amplitudinis deducit, pedites, quo-  
 rum magnum habebat numerum, à dextra ac leua oc-  
 cupare montes iubet, ibiq; quum edita loca atque an-  
 gustias pro se stare intelligeret: loco multum antea ex-  
 plorato atque munito, hostis aduentum expectare con-  
 stituit. Porro Selymus, quanquam locorum iniquitate  
 perspecta, uictoriã multo suorum sanguine paran-  
 dam uideret, quòd hostes nunquam sese apertissimis  
 campis commissuros arbitraretur: iniquam tamen  
 pugnandi conditionem subire non dubitauit. Itaq; Sy-  
 nambassam eunuchum, quem interfecto ad Araxens  
 Cassembassa Europæis equitibus præfecerat, quadra-  
 to agmine, quòd extendere aciem, & cornibus uti non  
 poterat, hostem inuadere, & primam eorum fron-  
 tem percurrere iubet: ipse uerò cum prætorianis,  
 atq; Asiatico equitatu subsecutus, subsidiariam aciem  
 pugnantibus suis ostendit. Nec Aladolita sibi ac in  
 oculis omnium pugnantis regi suo defuere, nanque  
 emisis statim sagittis Turcarum impetum egregie iusti-  
 uerunt, cominusq; districtis gladijs, & collatis equo-  
 rum pastoribus, quum è superiore loco ingruerent,

tanta vi subeuntes propulerunt, ut ueteranus equitatus nihil iam multitudine aut uirtute sua proficere posse uideretur. Ab lateribus enim Turcæ propter loci angustias hostem circumire non poterant, & ab pedibus, qui utrinque latera montium insederant, & sagittarum nubem mediæ conualli superfundebant, uehementissime ledabantur. Selymus ubi uidet Aladolum, contra ac ratus erat, fortiter resistere, & magna ui contendere, cohortes sclopettariorū ex acie ac phalange sua detrahas, subsidio laborantibus mittit, ac simul lectissimos prætorianorum conscendere montē iubet. Quorum uim, Aladolitæ sclopettorum procella consternati, sustinere minimè potuerunt, extemploque effusi in fugam, notis tramitibus montes suos ac proximas syluas petiuerunt. Plurimum cædis in pedites fuit, qui, quum pulsum equitatum uiderent, & succedentibus prætorianis per arduos atque impeditos calles agrè in montē eniterentur, sicuti plerumque accidit, ut trepidos ac effugere conantes & crurium uigor, & solitæ uires, occipitis terrore animis, repente destituant: usque ad occasum solis in fugam acti, trucidatiq; sunt. Equites ipsi cum rege insuetos rupibus ac pernices equos nacti, paruo detrimento accepto, in ulteriora ac munitionum montium loca se receperunt. Aladulus post id factum, quod se omnibus rebus tanto hosti longè inferiorē intelligebat ducendum atque trahendū sibi bellū esse iudicauit. Itaque quū Turcæ passim incensis mapalibus abeuntes persequerentur, ipse in alios atque alios montes refugere, nullam pugnandi occasionem præbere, ac plurimum aspectibus locorum se tutari. Quibus de causis Selymus,

ne in sterili, aspera, ac ignota regione, si totis copijs insequi uellet, commeatus inopia laboraret, uel in insidijs prolaberetur, septimo die insequendi finem fecit. Castrisque idonea in parte eius regionis collocatis, Sinambasam cum expedita parte exercitus misit, qui allatis secum aliquot dierum cibarijs, cedentium uestigijs inisteret, & quantum celeritate ac bellicis artibus fieri posset, ipsum maximè regem sectaretur. Quum autem Selymus ex captiuis agrestibus quaereret, quanam uires, quæ eue consilia ad sustinendum bellum Aladolo superessent, reperiebat eum lectissimos quosque equitum ac peditum secum duxisse: cateramque agrestium turbam, ut solitudinem hosti faceret, decedere pagis iussisse, & statiuis castris apud quandam petram constitutis, quod magnam uim commeatus contulisset, non prius totis uiribus decertare uelle, quam hostem ad insuperabiles locorum angustias deduxisset. Eius consilij came esse causam, quod præfecti equitum consanguinei sui, cui Saxo uarogli nomen erat, maximè perfidiam timeret, à quo in ipsa pugna initium fugæ factum fuisse comperisset. Cuius defectionis atque odij signa ab isto dolore proficisci uiderentur, quod ipse patrem eius quondam propter affectati regni suspicionem per insidias interfecisset. Selymus his omnibus cognitis rebus, captiuis catenas detrahit, eos donis pollicitationibusque onerat ac dimittit, ut Aladoli præfectum adeant, & secretò redditis ei liberis atque muneribus, hominem moneant, ut in ea rerum occasione paternam cædem ulcisci uelit. Id si aliquo insigni facinore edito perficiat, eum & summam gratiæ locum apud se, & regnum quod Aladulus la-

tronum immanissimus obtineret, deceptorum. Agrestes ut præceptum erat, eius rei consilio cum Sinambassa communicato, paucos post dies mandata perficiunt, breuiq; præfectus & spe regni, & muneribus, quæ uindictæ cupiditatem exacerbant, ad amicitiam Selymi facile pellectus, quum suspectanti insidias Aladolo, omniaque exploranti aliter nocere non posset, cum magna parte equitum apud quos summam obtinebat auctoritatem, ad Sinambassam transfugit, à quo postea alij atque alij ex his qui remanserant, propofuis præmijs ad defectionem sollicitati sunt. Circumuentis his malis Aladulus, qui ut sui ad Turcas deficerent, fieri posse non putarat, reliquam spem salutis in fuga posuit. Sed illi paulò post fugientem per asperos montes, antris nekoribusq; se occultantem, Sinambassa & Saxouaroglis persecuti, specu abditiu monstrantibus indigenis eruerunt. Aladulus ad Selymum perductus, in custodia paucos post dies interficitur, caputq; eius, ut omni us ludibrio foret, per totam Asiam circumlatum: ac mox quoq; in testimonium partæ uictoriæ Venetias ad senatum foeda ostentatione transmissum est. Occiso Aladolo, Selymus eius regnum in prouinciæ formam redegit diuisitq; in tres præfecturas, quæ totidem Sanziachis, Turcarum more tribuerentur, sic tamen ut Saxouaroglis omnibus præfesser: cui cuncta præter regium nomē concesserat. Ipse relicto Sinambassa, qui reliquum æstatis in his locis moraretur, ac demum constitutis prouinciæ rebus, ut ad Iconium in hyberna concederet, modico comitatu Byzantium reuersus est. Nam dum Hysmaclis & Aladoli bello in Minore Armenia implicitus

esse diceretur à Pannonijs finitimam Mœsiæ prouinciæ partem incursionibus uastari audierat. Quibus de caujs, ne Samandriam amitteret, quòd situm ad Danubij ripas, Mœsiæ Thraciæq; propugnaculum, propter magnam eius loci opportunitatem existimatur, octomilia equitum instruxit, qui duce Iunusbassa (is tum Illyricæ Bosniæ præfectus erat) Sauum flumen transirent, & in Croatiam ad Cetinum usque, per Illyricum penetrarent. Aliam uerò Turcarum manum improuisò Danubium ratibus transuectam, ulterioris Pannoniæ fines populari iussit, ut uno tempore Pannonij incipienti belli periculo distracti, rebus suis timere cogerentur ac simul doceret, quæ uires & quantæ facultates ad belandum Othomannis forent: ut pote qui magni interesse, & tum, & in reliquum etiam tempus ad perterrendos suspendendosq; Christianorum animos arbitrarentur, si tot tantosq; exercitus commodè expeditiq; alere & diuersissimis terrarum regionibus grauisima bella se gerere posse felicibus ausis ostendisset. Exitu eius anni Selymus, quum Pannonios duplici incursione repressisset, hyemem quæ proximè secuta est, maioribus quam unquam antea apparatus belli intentus, Hadrianopoli Byzantijsq; transiegit. Enimuerò potentissimos Septemtrionis reges finitimos suos, Maximilianum Cæsarem, Vladislaum, & Sigismundum celeberrimo conuètu habito, in colloquium deuenisse, & coniuratione facta, inductisq; Germaniæ, Pannoniæ: ac Sarmatiæ gentibus, contra se ingens bellum parare audierat. Sed postquàm per certos speculatores, quos magno sumptu in omnes Europæ partes dimittebat, ac obuersari in aulis regum

& cuncta diligenter explorare iubebat, renunciatum  
 est concilia illa Christianorum, nihil præter magnificas  
 conciones, sumptuosasq; conuiuia certantium inter se  
 regum, & procerum habuisse, uano solutus metu, rursus  
 ad Orientem se conuertit. Ne tamen absente se ali-  
 quod incommodum acciperetur, si fortè Christiani re-  
 ges ex discessu suo atq; exercituum aliquam ad geren-  
 dum bellum occasionem arriperent, finitimas provin-  
 cias ualadissimis præsidijs confirmauit. Quanquam si-  
 ret Sigisnuudum proprio bello distineri, quòd Mosco-  
 uite Lithuaniam etiam, tum nouis incursionibus ex-  
 gitarent, & Casarem atq; Vladislaum intelligeret, ni-  
 hil aduersum se eo præsertim tempore molituros, quo-  
 rum alter ætate grauatus, ac aruinæ pondere supra-  
 ualitudine conflictaretur, alter inopportuna Ferdinandi  
 regis morte, noua omnib. bellorū materia præberetur  
 magnis cōparatis exercitibus, aduersus Gallos ac Ven-  
 tos Italiæ totus immineret. Itaque Solymanum filium  
 egregie indolis adolescentem, cum iusto propè exerci-  
 tu, ut Græciam Mœsiamq; tuetur, Hadrianopoli relin-  
 quit, Pyrrhumbassam magni consilij ac eximie uir-  
 tis ducem, Byzantio præesse iubet. Natione hic erat Ci-  
 lix, & sanguine Mahometano progenitus, quod mira  
 uideri potuit, quum alioquin purpurati ferme semper  
 ex Christiana progenie deligantur. Chersoglim uero  
 cui uni plurimum ob ueterem beneficij memoriam fide-  
 bat cum copijs ad Prusiam in Bythinia collocat, clau-  
 semq; quam magna impensa & singulari studio parauit  
 ante deduxerat, atq; exornauerat, Zaffero eunuchum  
 tribuit. Ipse paucos Byzantij moratus dies, ut tyronem

qui in prætorianos legebatur, inspiceret, ab ea urbe  
 proficiscitur, & in Lycaoniam ad ueteres exercitus  
 peruenit. Quòd quū uenisset, cognoscit Cæpsonem Gau-  
 rium, magnis copijs tota Aegypto Iudæaq; deductis, in  
 Syriam descendisse, eumq; profiteri se præsidio Persi-  
 cis rebus futurum, persuasurumq; in Ciliciam infesto  
 exercitu, si Sophus Hysmael socius atque amicus rex,  
 Turcarum armis oppugnaretur. Quibus rebus Sely-  
 mus uehementer cōmotus, ne si ipse ad Euphratē pro-  
 grederetur, propinquus hostis à tergo nudatam præsi-  
 dijs Asian per Amanū irruperet, Iconij subsistit, pro-  
 tinusq; ad Campsonē legatos cū muneribus mittit. Cu-  
 ius legationis principem locum obtinebant, Iachis uir  
 militaris, & Gadilecher maiore sacerdotio, & sacra-  
 rum literarū cognitione insignis. Hic postea huius bel-  
 li cōmentaria conscripsit, quæ nos Italico sermone do-  
 nata perlegimus. Summa legationis fuit, ut Cæpsonem  
 oraret, & quam subiectissimè deprecaretur, ne sibi no-  
 cere uel impedimento esse uellet, quo minus Hysmaelē  
 bello persequeretur, qui tot tantasq; Asiæ calamitates  
 intulisset, inductisq; nouis superstitionibus, Mahome-  
 tanæ religionis certissimas leges deprauare dilacera-  
 req; contenderet. Quòd si ille persisteret, & nullis con-  
 ditionibus flecti posset, darent operā, ut uires atq; eius  
 consilia diligenter cognoscerent: & quam primū ad se  
 reuerterentur. At Cæpson, tametsi ætate ingrauescen-  
 te & florentibus rebus suis, tranquillitati atq; otio po-  
 tius quam armis, uel alienis contentionibus sibi studen-  
 dum esse arbitraretur, multis tamen de causis, profes-  
 sionem illam & expeditionem necessariam existima

bat: utpote qui multo antea Selymum propter nefariam hominis crudelitatem plurimum oderat, atq; ob eam causam, ut fœdus quod sibi cum Baiazete iniret debet, cum eo renouaret, nunquã adduci potuerat: et tum maximè audaciam eius prosperis fortuna successibus longius prouectam reprimere frænareq; cuperet, qua ille tantam sibi potentiæ atq; uirtutis opinionem, secundissimo rerum cursu uendicasset. Siquidem Selymus, Taurisio capto, uictis acie Persis, Aladolo superato atq; interfecto, et magnus et formidolosus effecerat. Nec deerant qui eum alterum ferè Alexandrũ interpretarentur, quod à sinentibus dormitantibusq; cæteris regibus, totius orbis imperium sibi animo deuouaret. Sed Campsonem maximè impellebat Syriæ primis, et totius mox amittedi imperij metus, quo nullum acrius tekum ad excitandos suspicaces regum animos reperitur. Quando ea provincia superbo atq; impotenti Mamaluchorum dominatu oppressa, ob idq; infida Aegyptijs regibus, si aliquo infelici prælio contusa Persarum uires forent, ad Turcas finitimos prouinus defestura uideretur. Ob hæc Cãpsan ab initio Persarum legationibus sollicitatus, cum Hysmaele fœdum amicitiamq; percussisset, Aladiniq; Achomatis filij miserimi adolescentis calamitate permotus, in animum induxerat, suis atq; Hysmaelis uiribus, Asiã, Græciãq; exturbata illa immani bellua posse liberari. Aladinum enim, quem patre apud Horminium interfecto, ad Campsonem profugisse docuimus, in Memphitica aula lachrymis, et squallore miserabilis, tres annos uersam fuerat, et ad uindicãda tot scelera, Mamaluchoru an-

mos. Interfusus Selymum patruũ omnibus artibus concitabat. Peropportunè etiam Aladoli filius natus maior, florenti ætate iuuenis, orbatus patre, et in simili quoq; miseria, regno fortunisq; omnibus exutus, quã Memphim confugisset, tanta ira atq; indignatione omnium mentes ex atrocitate noui sceleris inflammauit, ut Mamaluchorum principes Campsonem ultro adirent, obsecrarentq; ut bellum suscipere uellet. Quod si ipse senectã inualidus obire ducis munia grauaretur, ipsos per se bellum gesturos, et sceleratissimi hominis audaciam repressuros esse testarentur. Erant Mamaluchi non tantum uirtute, ut qui robore corporis, equitandi peritiã, et armorum genere præstarent: uerum etiam magnitudine animi atq; opibus Turcis hominibus minimè comparandi. Sed in primis meminerant se à duce Caibeio ualidissimos Turcarum exercitus in Cilicia, semel ad Adenam, iterum ad Tarsum, per exigua manu prosligasse, Mesithe Paleologo, et Chersęogle Baiazetis genero ducibus captis. Vnde sibi ex ea uictoria tantos spiritus, tantã arrogantia animorũ uanitate desumpserant, ut sibi unis præcipuã rei bellicæ laudem deberi, ac neminè esse in terris, què armis superare nõ possent, existimarent. Mamaluchi ferè omnes, Getæ, Zinchi, Bastarnæq; sunt nati in Põto, et circa Mæotiã, ab ea præsertim parte, qua Corax amnis in Euxinũ effunditur. Regionè recenti uocabulo Cercassiã uocant à Cercitis populis, qui in Colchidè uergunt. Hos Valachi antiquitus Mysi, qui Isro adiacent, et Tartari, qui Tauricã ad Dromõ Achillis inhabitant aliq; suntimæ gentes, Padolij, Sarmatæ, ac Roxolani, ab

uberibus matris raptos, alijsq; exceptos casibus, mercatoribus uendunt, à quibus postea delectu habito, si qui eorum corporis & uiriu indole, uel animi uigore præstiterint, nauibus Alexandriã, atq; inde ad Mæphiticum regem perducuntur. At Mæphi uetere gentis instituto, lanistis statim præceptoribusq; traduntur, qui magna cura ludo inclusos erudiunt. Vbi autè per ætatem arcum fortius tendere, sagittas emittere, digladiari, hasta clypeoq; scienter uti, equum in gyros flectere atq; acrius incitare didicerint, tunc stipendia facere incipiunt, lectiq; in prætorianorum numeru ad equum rescribuntur. Qui indociles ignauiq; fuerint, fortibus perpetuo seruiunt. Ita quu in una militari uirtute cuncta posita, honores, præmia, magistratus, manifestè cõspiciant, tanta omnes diligentia tantoq; ardore certatim militiæ studijs uacant, ut connixi, per gradus sæpenumero nudi sordidissimiq; ab initio serui, ab infimis equitum ordinibus, ad supremam principatus fortunam euaserint. Mamaluchi Christianæ religionis defectores sunt omnes, à captiuitate Mahometanis iniuncti sacris. Nemo enim Mahometano uel Iudeo patre genitus, in equitum numeru legi potest: propterea ad Mamaluchorum filios equestris dignitatis iura non transeunt, quanquã illipaternã supellestilẽ, prædia, ac domos hæreditate consequantur: qua etiam ratione ad filios Sulthanus imperiu non trãsmittit. Vnde è nostris quoq; prouincijs perditæ uitæ homines, damnatiq; iudicij eò confugiunt, qui statim eiurato Christi cultu, de cisisq; præputijs, si bello idonei fuerint, ad amplissimos honores prouehuntur: sicut ætate nostra in Tan-

garibardino uidere licuit: qui Hispani nauis filius, uirtute atq; ingenij artibus tantu sibi authoritatis ac diuitiarum comparauit, ut cuncta propè cõsilijs suis apud Campsonem administraret: et ad Baiazetcm, Senatũq; Venetam missus grauiissimarum legationu munere fungeretur. Ad extremum tamẽ Deos sui sceleris ultores sensit, quum inuidia atq; æmulatione procerum gradu pulsus, & coniectus in carcerem, miserrimus in pedore atq; compedibus expirarit. Neq; mirum esse debet, si Mamaluchi ad eas opes, atq; eam uirtutis estimationem perueniant, quum Syri atq; Aegyptij ab his miseranda oppressi seruitute, neq; arma tractare, neq; equos alere permittantur: neq; ullis adhibeantur consilijs. Magnitudine etenim tributorum facti inopes, et quotidianis equitum iniurijs exagitati, mercaturæ mechanicisq; artibus & agriculturæ se dedunt. In hos eadem omnia sunt iura, quæ dominis in seruos. Nam uulgo regij equites insolentius, quam cuiquam credibile sit, miseros indigenas contumelijs atq; uerberibus afficere, bona omnium, ut lubet, prædæ loco habere: uxorcsq; eorum & liberos illata ui constuprare consueverunt. Aegyptij trecentos fere annos enumerant, ex quo ipsi liberi ac nobiles, magno fortunæ ludibrio, uilissimis mæcipijs seruire coacti sunt. Quomodo autem libertate imperioq; exciderint, satis latè mōstrabitur, si quam uarijs bellorum casibus nobile illud imperium iactatum sit, distinctè retulerimus. Aegyptus post iterum Romani nominis, Constantinopolitanis imperatoribus cecit. Sed non multis inde annis, Aegyptij, quum sibi omni tempore à Græcis superbe auarèq; im-

peritatum existimarent, euocatis in auxiliū Saracenis atq; ea ui Græcis subinde expulsi, Caliphū Saracenorum ducem sibi regem delegerūt. Is à Mahomete pseudopropheta, qui Mahometanæ superstitionis nouus ex Arrij secta & Iudaica disciplina commixtas leges Orientis gentibus dedit, originem ducebat. A Caliphosæteri reges, qui eum uaria successione secuti sunt, omnes ueluti repetita Ptoleæorum consuetudine, Caliphi nomen acceperunt. Vltimus regum eius nominis in id tēpus incidit, quo Christiani, Gothifredo & Boemundo ducibus, Asiam ac Syriam uictricibus armis peruagati, Hierosolymitanum regnum condiderunt. Is ab Almerico, qui Hierosolymis Balduino successerat, armis laceßitus, quum tantam belli molē agrè proprijs uiribus sustineret, à Sulthano Syriæ rege auxilia res copias, & Sarracōnē in primis fortissimum ducem accepit. Sed Sarraco tam infidus quā impiger, repressis Almerici conatibus, Caliphum nihil tale expectantē custodiē tradidit, regnumq; occupat. Exinde postea Caliphi amisso rerum imperio, sacris tantum profuerunt: penes quos confirmandi regis potestas erat, si cuti à pontifice maximo Romanos Cæsares diademate insigniri inueterata consuetudine uidemus. Sarracōni filius successit nomine Saladinus, qui Christianos in Syria & Palæstina sapius acie profligauit, & ad extremum afflictis eorum opibus, Hierosolymitanum euerit imperium. Post Saladinum, qui moriens fratri regnum reliquit, plures filij nepotesq; ex eadem progenie Aegyptum usq; ad Melechsalā tenuēre. Melechsalā

liberorum

liberorum regum postremus, cum Christianis continenter bella gessit. Qui quum ueteranos, ut accidere tot prælijs fuit necessarium, & fortissimos suorū amisset, Aegyptiorum ingenijs atq; opibus suis diffusus, noui generis auxilia ex uenalijs seruis sibi comparauit. Tartari enim Scythica gens sub id tempus Armeniam atq; Asiam per Cassias portas inuaserant, Comanēsq; populos, qui ad Cappadociam pertinēt, prælijs uictos iure belli sub corona uendiderant. Ex his Comanis, Melechsalā egregiam manum haud magno coemptam pretio in Aegyptum traduxit, & militaribus armis instruxit. Quorum fortissima opera usus, non solum postea regni fines egregiē tutatus est, sed & Ludouicum Gallorum regem ad Damiatam, quæ Heliopolis sine Pelusium fuit, statiuus in castris obsedit: & mox memorabili prælio superatum uiuum cepit. Sed non multo post Melechsalā conspirantibus seruis, in ea uictoriae felicitate trucidatus est, promptissimūq; Comanorum Turquemenius, imperium & Sulthani nomen arripuit. Verūm Turquemenius, dum ex eo fastigio pristinae conditionis oblitus, conseruos, qui principatum detulerant, elatiore animo despicit, à Cotho pariter Comano equite domi obruncatur. Cothos eodem impetu & rex & imperator ab exercitu salutatus, quum in Syria Tartaros ab Hyalone relictos latē cecidisset, simili quoque oppressus fraude concidit: summūq; imperij interfectori eius Bandocaderi delata est. Fuit armis insignis Bandocader: eiusq; ductu Comana seruitia Ricardum Britanniae regem, & reliquas Christianorum copias tota Syria depulerunt.

Post Bandocaderem, qui ueneno sublatus est, Elpis, et post eum Melech Vstrephus imperio potiti sunt. Quorum alter Tripolim Christianis ademit, alter Ptolemaidem, quæ una omnium reliqua ciuitas Christiano praesidio tenebatur, magnis copijs adortus expugnauit. Secundum eus longa serie plures eius conditionis uirifortes rerum imperio potiti sunt: quorum nomen obscurius fuit, quod præclaræ eorum res gestæ nullis literarum monumentis ea tempestate mandarentur. Sed patrum nostrorum memoria Caitbeius opibus et belli gloria longè clarissimus fuit, qui accepta per manus à maioribus disciplina, diligentius ac liberalius, quom quiscquam antea serulem militiã adauxit, et excoluit: ita tamen, ut graui cura subseruorum multitudini prospiceretur. Qui paulò ante, cõiuratione facta, atq; arreptis armis, ipsi regi, et equitibus dominis suis difficile ac periculosissimè bellum conflauerant. Hic est ille Sulthanus, qui, quũ principes Christianos, ut quosq; magnificetia atq; animi uirtute præstare audierat, singulari beneuolentia prosequeretur, inter cetera munera Camelopardalem admirandæ altitudinis animal, Laurentio Medici Florentiam misit. Is Turcis in Cilicia superatis, et Persis qui è Mesopotamia Syriam inuasferant, magna uirtute repressis, domitis quoq; Arabibus, ad Mechem usq; ultimosq; Felicis Arabiae terminos promotis armis, Maximi cognomen adeptus, trigessimotertio imperij anno uita excessit, sub id feritèpius, quo Galli ad Tarrum cum Venetis conflixerunt. Mortuo Caitbeio, Achardinus et Cãpsomia, qui summos magistratus obtinebant, quũ magnis inter se opibus